乌公管规〔2025〕1号
关于进一步加强住房公积金违规提取

治理工作的通知

各缴存单位、缴存职工：

为进一步加强住房公积金管理，保障缴存职工真实住房消费需求，根据住房和城乡建设部 财政部 人民银行 公安部《关于开展治理违规提取住房公积金工作的通知》（建金〔2018〕46号）文件精神，结合我市实际，就治理违规提取住房公积金有关工作通知如下：

一、调整办理时限，严格提取审核

1．缴存职工全款购买本地再交易住房，所购住房非家庭首套住房的，应在取得《不动产权证书》满6个月后24个月内申请提取；所购住房为家庭首套住房的，提供首套住房证明，签署《授权承诺书》可申请提取。
2．缴存职工全款购买异地再交易住房，应在取得《不动产权证书》满6个月后24个月内申请提取。

3．缴存职工申请我中心住房公积金贷款购买再交易住房，签署《授权承诺书》，在贷款发放前办理提取。

4．缴存职工申请商业银行按揭贷款或异地中心住房公积金贷款购买再交易住房，提供《借款合同》和贷款发放证明，签署《授权承诺书》可申请提取。
5．加大对提取事由真实性核查，必要时可要求缴存职工提供所购住房居住满三个月的居住证明或水、电、物业费用缴费凭证，也可通过向有关部门调查、取证等方式进行核实，经核查，提取事由不真实的，不予提取。

二、实施联合惩戒，加大惩戒力度
1．缴存职工提取住房公积金购买新建商品住房后撤销备案或购买再交易住房取得《不动产权证书》后6个月内转让的，应将已提取住房公积金全额退回。
2．对提交虚假资料、虚构住房消费行为的缴存职工，中心将责令其全额退还违规提取资金，逾期不退回的，申请人民法院强制执行，限制其今后5年的住房公积金提取和贷款。

3．机关、事业单位及国有企业缴存职工违规提取住房公积金的，将以书面形式向其所在单位及其上级纪检监察部门通报；其他性质单位缴存职工违规提取住房公积金的，将以书面形式向其所在单位通报。

4．任何社会中介机构和个人不得伪造和提供虚假材料、构造虚假交易谋取不当利益。对涉嫌伪造及使用虚假材料的组织和个人，中心将及时向司法机关移交问题线索，严肃依法惩治。

本通知自2025年2月5日起实施。
乌鲁木齐住房公积金管理中心
2025年1月3日